令和２年 ４月 ７日

重要・保存

保護者様                               横浜市立今宿南小学校

                                   校  長   江野澤 勝

風水害等の「警報」発令時における児童の安全確保について

すっかり春らしい温かい季節となりました。日頃よりお子様の登下校の安全につきましては、十分に

ご指導いただいていることと存じます。風水害、地震等緊急時における登下校の対応につきましては、

次のようにお願いいたします。

暴風警報・大雪警報・暴風雪警報・特別警報について

（１）  横浜市内（神奈川県全域または神奈川県東部）に「暴風警報」・「大雪警報」・「暴風雪警報」「特

別警報」が、今年度から午前６時の段階で発令されている場合は児童の安全確保のため、「臨時

休校」になります。補足的にメール配信を行う場合がありますが、基本的にはメール配信はな

いものとお考えください。

なお、当日は全市一斉に給食は中止になります。

（２）  早朝のメール配信や電話連絡は、職員の被災、停電、メールシステムダウンなどで、不可能

または遅れる場合があります。メール配信の有無で判断しようとせず、「警報」を各ご家庭でご

判断ください。各ご家庭におかれましてはテレビ・ラジオ・防災情報 E メールなどにより、情

報を正確に把握してくださいますようお願いいたします。

（３）  登校後、「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」「特別警報」が発令された場合など、学校で

児童を緊急に下校させなければならないような事態が発生した場合は、「学校メール」「地区緊

急連絡網」等でお知らせし、保護者への引き渡しを原則とします。

大雨警報、洪水警報などの「暴風警報」を伴わない警報や注意報の場合

「暴風警報」を伴わない警報や注意報につきましては、各地域の実情にあわせて各ご家庭で登校を

見合わせるかどうか判断してください。

なお、登校を見合わせた場合は、「欠席扱い」にはなりませんが、必ず連絡を入れてください。

巨大地震（震度５強以上）発生の場合

授業時間中に巨大地震（震度５強以上）が発生した場合は、学校施設の安全を確認し、児童を留め

置き、「保護者への引き渡し」を原則とします。その際は、「学校メール配信」を行う予定ですが、被

災状況により、情報が届かないまたは時間がかかることが予想されます。災害の情報を確認し、保護

者のご判断で児童の引き取りに来ていただきますようお願いいたします。